nam S. N. in medio dicti loci N. existentem, esse Ecclesiam Parochialem, & curatam, electionemque, & deputationem Parochi, & successorum in futurum, pro cura animarum fidelium in dicto loco existentium, spectare, & pertinere ad nos, & successores nostros pro tempore existentes, & ad meram collationem, & prouisionem nostram ordinariam, nulli inrispatronatus seruituti subiectam, ad ipsosque Parochos spectare, & pertinere, omne id totum, & quicquid per homines dicti loci N. ut supra Parochianos, promissum extitit; & sic pronominate obuentiones, ac omnes alias elemosynas, pro tempore in dicta Parochiali Ecclesia S. N. prouenientes; Quoniam uero obuentiones, & elemosynae supra dicta neque sufficere possunt ad congruam Parochi pro tempore existentis, sustentationem, proinde vigore facultatis nobis per Sacros Canones, ac Concilij Tridentini decreta, attributae, perpetuum simplex beneficium Ecclesiasticum sub inuocatione Sancti N. in eius cura Ecclesia N. loci N. huius nostra Diocesis consistens, cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis, ex nunc, prout ex tunc, quocumque modo illud vacare contigerit, vigore supra dictae facultatis, ac omni alio meliori modo, quo possumus, eidem Parochiali Ecclesia per nos, ut praefertur erectae, unimus, annectimus, & incorporamus. Ita quod liceat Parocho eiusdem Ecclesiae, nunc, & pro tempore existenti, illius corporalem, realem, & actualem possessionem apprehendere, & apprehensam perpetuo retinere, eiusdemque beneficii fructus, redditus, & prouentus exigere, & leuare, ac in suos usus, & utilitatem conuertere, cuiusvis licentia desuper minimè requisita. Quam quidem unionem annexionem, & incorporationem, ut supra factam, ratam, gratam, & firmam habentes, et tenentes, ipsam omni tempore promissimus non renocare, nec ei contrariare quoquo modo de iure, uel de facto. Vi autem praedictam Parochialem Ecclesiam S. N. sic de nouo erectam, de idoneo Rectore quamprimum, ut decet, prouideamus, nos pro exercitio curae in populum, & uiriusque sexus homines in dicto loco habitantes, nominamus, & deputamus dilectum nobis in Christo N. Presbyterum, qui populo, & Ecclesia praedictis in diuinis, & animarum cura regenda praestet, & tanquam habilem, & idoneum, per RR. Patres examinatos in Synodo Diocesana deputatos repertum praeficimus, illique curam regimen, & administrationem Sacramentorum pro populo, & inhabitatoribus dicti loci committimus, ac eidem de praefata Ecclesia sic nouiter erecta prouidemus, Mandantes, &c. In quorum fidem, & testimonium, &c. Dat. &c.

Similem formulam habes penes *Barbof.* in calce suarum addit. de pot. Episc. fol. 23.

Porro, iuxta terminos d. cap. ad audientiam, de Eccl. adif. nedum potèrit Episcopus erigere nouas Ecclesias Parochiales à fundamentis, uerùm etiam simplicem Ecclesiam iam constructam, erigere in Parochialem, & curatam; quod quidem facere potest propter augmentum cultus diuini, *Rebuff.* in praxi, tit. de erectione in Curat. & Paroch. num. 1. & licet uideatur obstare Sacrae Congregationis Concilii declaratio, attamen ipsa non excludit, id fieri posse, legitime subsistente causa, ut tenet etiam *Azor.* 2. p. lib. 5. cap. 29. q. 25. & cap. 30. q. 3. & 4. Quare in dicta declaratione, quam refert *Garc. de benef.* p. 12. cap. 5. num. 3. sic dicitur, *Nec beneficia simplicia in curata conuersti ab Ordinario possunt*, subdit tamen idem *Garc.* ibi, id intelligi posse, cessante causa, & necessitate, *Barbof. de potest. Episc. alleg. 68. per sot.*

Hic uero saltè obiter uidentum, utrùm quemadmodum Episcopus potest, per iu-

ra superius allegata, erigere simplices Ecclesias in Parochiales, ita possit ipsas Parochiales reducere ad simplicem Ecclesiam, seu beneficium simplex? Et quidem negatiua est responsio; quandoquidem id cauetur potissimum decreto Concilij Tridentini sess. 25. cap. 16. de refor. ubi statuit Sancta Synodus, ut Ecclesiastica beneficia secularia, quocumque nomine appellentur, quae curam animarum ex primaria eorum institutione, aut aliter quomodocumque retinent, illa deinceps in simplex beneficiu, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portione, non conuertantur, non obstantibus quibuscumque gratijs, quae suum plenarium effectum non fuerint consequutae, &c. Ac proinde in vna *Capuan. Recloria* penes *Par. in poss. dec. 684. n. 5.* dicitur, quod curata beneficia non possunt conuersti in simplicia; quia, quicquid sit in aliis materijs, in materia curae non potest per simplicem collationem, tanquam de simplici imprimi nouus status, obstantè d. Concil. loc. cit. quo cauetur, ne beneficia curata in simplicia

plena conuertantur, & quare ipsa Parochialis Ecclesia per Episcopum conuertatur in simplex beneficium, ipsa conuersio erit prorsus nulla; quia id per d. Concil. hoc. cit. expresse prohibetur, *Maris Anton. var. resol. lib. 1. resol. 112. casu 69.* & alias Sacra Congregatio eiusdem Concilij super d. cap. 16. sess. 9. de reform. debeat. Prima, Parochiales Ecclesie in simplici beneficio conuertantur, quod intelligendum est, etiam in aliqua parte fructuum ipsius Parochialis. Secunda, Nec Ordinarius dismembrare potest beneficia curata, ac unire beneficijs simplicibus. Tertia, ibi, Non conuertantur, etiam pro parte, videlicet pro parte etiam minori fructuum Parochialis constituta beneficia simplici. Quarta, Non poterit Ordinarius separare ab Ecclesia Parochiali beneficia simplicia, sicut Oratoria, si illis unita essent, etiam si illis separatis Parochiales non essent. Quas huiusmodi declarationes reperies etiam penes eundem *Car. d. p. 1. cap. 2. n. 37.*

14 Summus vero Pontifex amplam habet potestatem reducendi Parochiales Ecclesias in simplici beneficia, praesertim vero, ubi causa aliqua intercedit; prout etiam in ipsa Vrbe vidimus praticari, nam cum alias adesset Parochialis Ecclesia S. Nicolai in Agone nuncupati de Vrbe, quae ab Ecclesia S. Laurentij in Damaso de dicta Vrbe, tanquam eius matrice dependet, & illi est immediate subiecta, eiusque collatio, ad eundem S. Laurentij Diaconum, seu Presbyterum Cardinalem spectat, & eidem Summo Pontifici fuisset supplicatum pro parte Rectoris, & Confratrum Confraternitatis eiusdem S. Nicolai Lotharingorum, attento, quod praedicta Parochialis Ecclesia septuaginta domos, seu familias, vel circa dumtaxat, sub sua cura, & Parochia haberet, illaque pro exercitio cura animarum valde angusta, & obscura existeret, illiusque Parochiani, qui numerum quadringentorum, & nonaginta, vel circa non excedebant, praestitis officiis audiendis, ad alias vicinas Ecclesias accedere consueverant; eidem Pontifici expediens visum est, ipsam animarum curam, inde ad aliquam, seu aliquas ex vicinioribus Parochialibus Ecclesijs transferre, praedictamque Ecclesiam S. Nicolai alicui Congregationi, seu Confraternitati, cuius cura in decenti statu consistere, & diuinus in ea cultus maneretur, concedere decreuit, quare considerans idem Pontifex, quod a longo tempore, quamplurimi ex Lotharingis, & Barri Ducatibus oriundi, in Romana Curia, cum multa, tum fidei, & probitatis, tum etiam pietatis, & propensae, erga Sedem Apostolicam deu-

tionis laude, versati fuerint, & eorum multij, diuersis Dataris, & Cancellariae Apostolicae muneribus, & officijs secundae peritiae, fidelitatis, & integritatis fama praesuerint, ipse Pontifex ex dicta Parochiali Ecclesia, omnimodam curam animarum, ac onera Parochialia abdicauit, & ad aliquas Parochiales Ecclesias circumuicinas, arbitrio boni mem. Cardinalis de Montcalto, cuius titulus praedicta Ecclesia S. Laurentij erat, perpetuo transtulit, & in ipsa Ecclesia S. Nicolai denominationem, ac essentiam Parochialis Ecclesiae, illiusque Rectoris perpetuo suppressit, & extinxit. Eandemque Ecclesiam S. Nicolai ab omni cura, & oneribus Parochialibus, liberam, & exemptam, & de cetero non collatiuam effectam, praedictae Confraternitati concessit. Qui quidem Alexander Cardinalis ita desuper consensit, dummodo bona, ac proprietates, & fructus, & c. eiusdem Ecclesiae S. Nicolai, quibus Canoniceatibus, & totidem prebendis, patulo ante in dicta Ecclesia S. Laurentij Apostolica auctoritate credis, applicentur, prout ex literis fel. record. Gregor. XV. sub Dat. Tusculi, Anno 1620. Testis Non Octobris, Pontificatus sui Anno Secundo.

Pariterque cum Parochialis Ecclesia S. Andreae de Funarijs nuncupati de Vrbe, quae ab Ecclesia S. Marci de eadem Vrbe, tanquam eius matrice dependet, per liberam resignationem D. Pompilij Syluestri primodictae Ecclesiae Rectoris vacasset, illaque fonte baptismali careret, & in suis structuris, & aedificijs satis angusta, curaque animarum illi incumbens exigua erat, & ad circumuicinas Ecclesias transferri, & ad illarum Rectoribus commode exerceri potuisset, pro parte Gubernatoris, & Confratrum SS. Quatuor Coronatorum de ipsa Vrbe Sculptorum, & Lapidarum, fuit eidem Gregorio XV. supplicatum, quatenus primodictam Ecclesiam eidem Confraternitati concedere, ac vnum perpetuum simplex beneficium Ecclesiasticum in ea erigere dignaretur. Quare idem Pontifex dictam Ecclesiam, & c. omnimodamque illius Parochianorum curam, & c. ab eadem Ecclesia perpetuo abdicauit, & ad Ecclesiam S. Nicolai de Funarijs, primodictae vicinioris, quatenus vero modernus Rector S. Nicolai acceptare noluit, ad aliam similitere praedictae Ecclesiae S. Andreae vicinioris, cuius Rector curam huiusmodi acceptare contentus esset, transtulit, & in primodicta Ecclesia vnum simplex beneficium Ecclesiasticum, sub inuocatione eiusdem S. Andreae erexit, prout in litteris sub Dat. Romae apud S. Petrum, Anno 1623. Decimo tertio Kal. April. Pontificatus eiusdem Gregorij Anno Tertio.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Cura animarum maximum in se periculum continet.*
- 2 *Et est tanto pretiosior, quanto periculosior.*
- 3 *Et quid circa id statueris Concilium Tridentinum.*
- 4 *Constitutionis Pij V. super provisionibus Parochialium Ecclesiarum tenor proponitur.*
- 5 *Concursus in Parochialibus Ecclesiis in multis casibus hic enumeratis cessat.*
- 6 *Edictum pro concursu ad Parochiales, an, & quando necessario proponendum.*
- 7 *Concursus ad Parochiales Ecclesias, an, & quando fiat per Inferiorem Episcopum.*
- 8 *Synodus congregandi, est ius Episcopale.*
- 9 *Inferior, licet habeat ius congregandi Synodum, si tamen illam nondum congregaverit, concursus spectat ad Episcopum.*
- 10 *Concursus per edictum ad Parochiales, qua formula utebatur S. Carolus Borromeus Archiepiscopus Mediolanen.*
- 11 *Alia etiam formula proponitur.*
- 12 *Vicarij deputatio ad Parochialem Ecclesiam vacantem, non est de forma, quando collatio spectat ad Papam.*
- 13 *Secus si ad Episcopum, seu alium Inferiorem collatorem.*
- 14 *Vicarij deputacionis formula, ad Parochialem Ecclesiam vacantem.*
- 15 *Et quamam congrua portio eidem Vicario assignanda.*
- 16 *Non possunt assignari omnes fructus Ecclesia vacantis.*
- 17 *Vicarius, constitutus ad Parochialem Ecclesiam, quocumq. modo illa vacet.*
- 18 *Et semel constitutus, non potest remoueri, & quare.*
- 19 *Parochialis Ecclesia vacans, an committatur per Ordinarium.*
- 20 *Et resoluitur negativè ex Sacra Congr.*
- 21 *Vicarius deputatus ad Parochialem Ecclesiam vacantem, si concurrat, quomodo ante collationem, possit bona predicta Ecclesia administrare.*
- 22 *Edictum pro concursu ad Parochiales, ubi apponendum.*
- 23 *Edicti terminum non tenetur Episcopus prorogare.*
- 24 *Et predicto termino durante, non potest fieri examen.*
- 25 *Sed quomodo illud sustineatur ante lapsum termini.*
- 26 *Examen per concursum ad Parochiales, quid requiratur in praxi.*
- 27 *Et quos examinatores.*
- 28 *Et an eorum approbatio, vel reprobatio, fiet separatim, vel simul.*
- 29 *Examinatores Synodales, non minus, quam sex deputandi.*
- 30 *Et in Synodo vera, & formali.*
- 31 *Examinatores Synodales, cuius qualitatis esse debeant.*
- 32 *Examen per concursum, an validum, si etiam adhibeantur. Examinatores non Synodales cum Synodalibus.*
- 33 *Examinatoribus Synodalibus, singulis annis non deputatis, alij iam alias deputati, munus suum exercent.*
- 34 *Et quid si ex deputatis, aliqui moriantur, vel sint absentes.*
- 35 *Examinatorum Synodalium defectus, non nocet patrono, qui legitime presentavit.*

### Praxis Provisionis Parochialium Ecclesiarum per Concursum.

#### C A P V T III.

Vantum animarum cura, ceteras omnes superat, atque excellit, eo impensius Summus Pontifex moveri consuevit eis, ea, qua par est sedulitate, providere; quatenus id officii genus omni ubique adhibita industria excolatur; cum cura huiusmodi exercitium, maximum in se periculum contineat; eo, quod sit ars artium, ut in *cap. penult. de atq. & qualis.* & dixit *Vital. in Clem. 1. n. 29. de preb.* quod cura tanto est pretiosior, quanto periculosior; ut ex pluribus tradit *Gonz. ad reg. 8. Cancell. 5. 5. n. 7. & glos. 6. n. 8. & 9.*

Qua-

Quamobrem post praxim erectionum Parochialium Ecclesiarum, satis rationi consonum est, quid praxis ipsa seruet circa earundem Ecclesiarum collationes, subnectere; quandoquidem, licet huic rei satis, consultum noscatur, ex iis, quae potissimum sancita sunt per decreta Sacri Concilii Tridentini, sess. 24. cap. 18. ac sel. record. Pii V. Constitutionem, qua declarauit, quid circa id, ad eiusdem Concilii mentem, seruandum foret; nihilominus verò, quia temporibus succedentibus, secum dubia desuper, & ambiguitates afferentibus, quae non nisi ipsius Romanae Curiae, eiusdemq. Sacrum Congregationum Eminentissimorum Cardinalium, quinimò ipsiusmet Summi Pontificis oraculo aperiri, & dilucidari nequeunt; proinde Sedes Apostolica, non raro consuli super hoc consuevit; quibus omnibus, etiam recentissimus, tum Datariae, et Cancellariae Apostolicae ascriptur stylus; Quare, operae pretium me facturum existimaui, si ea hic annexam, de quibus ipsam Sedem Apostolicam in dies consultam respondisse, non ignoramus.

Et quidem, ut ordinata serie procedatur, verba prius eiusdem Concilii, mox praedita Pii V. Constitutionis tenorem, de more subiiciam, videlicet,

3 *Expedis maximè animarum saluti à dignis, atque idoneis Parochis gubernari id, ut diligentius, ac rectius perficiatur, statuit Sancta Synodus, ut Parochialis Ecclesia vacatio, etiam si cura Ecclesiae, vel Episcopo incumbere dicatur, & per unum, vel plures administraretur, etiam in Ecclesijs patrimonialibus, seu receptiuis nuncupatis, in quibus consuevit Episcopus vni, vel pluribus curam animarum dare; quos omnes ad infra scriptum examen teneri mandat, per obitum, vel resignationem, etiam in Curia, seu aliter quomodocumque contigerit, etiam si ipsa Parochialis Ecclesia reseruatà, vel affecta fuerit generaliter, vel specialiter, etiam vigore indulti, seu privilegij in fauorem S. R. E. Cardinalium, seu Abbatum, vel Capitulorum, debeat Episcopus statim habita noticia vacationis Ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium, cum congrua eius arbitrio, fructuum portionis assignatione, constituere, qui onera ipsius Ecclesiae sustineat, donec ei de Rectore provideatur. Porro Episcopus, & qui ius patronatus habet, intra decem dies, vel aliud tempus ab Episcopo praescribendum, idoneos aliquot Clericos ad regendam Ecclesiam, eorum deputandis Examinatoribus*

*nominet. Liberum sit tamen, etiam alijs, qui aliquos ad id aptos nouerint, eorum nomine deferre, ut possit postea de cuiuslibet aetate, moribus, & sufficientia fieri diligens inquisitio. Et si Episcopo, aut Synodo Provinciali, pro regionis more videbitur magis expedire, per edictum, etiam publicum, vocentur, qui volent examinari. Transacto constituto tempore, omnes, qui descripti fuerint, examinentur ab Episcopo, sine, eo impedito, ab eius Vicario generali, atque ab alijs Examinatoribus, non paucioribus, quam tribus, quorum votis, si pares, aut singulares fuerint, accedere possit Episcopus, vel Vicarius, quibus magis videbitur. Examinatores autem singulis annis in Diocesana Synodo ab Episcopo, vel eius Vicario, ad minus sex proponantur, qui Synodo satisfaciant, & ab ea probentur. Aduenienteque vacatione cuiuslibet Ecclesiae, tres ex illis eligat Episcopus, qui cum eo examen perficiant; indeq. succedente alia vacatione, aut eosdem, aut alios tres, quos maluerit ex praedictis illis sex, eligat. Sint verò hi Examinatores Magistri, seu Doctores, aut Licentiat in Theologia, aut iure Canonico, vel alij Clerici, seu Regulares, etiam ex ordine Mendicantium, aut etiam saeculares, qui ad id videbuntur magis idonei, iurentq. omnes ad Sancta Dei Evangelia, se quacumque humana affectione postposita, fideliter munus exequenturos, &c. Peracto deinde examine, renuncientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia, & alijs rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam, opportunis; ex hisque Episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum indicauerit; atque illi, & non alteri collatio Ecclesiae ab eo fiat, ad quem spectabit eam conferre. Si vero ius patronatus Ecclesiastici erit, ac institutio ad Episcopum, & non alium pertineat, is, quem patronus digniorem inter probatos ab Examinatoribus indicabit, Episcopo praesentare teneatur, ut ab eo instituat. Cum verò institutio ab alio, quam ab Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, quem patronus ei praesentet, ad quem institutio spectat. Quod si ius patronatus laicorum fuerit, debeat, qui a patrono praesentatus erit, ab eisdem deputatis, ut supra examinari, & non nisi idoneus reperiatur fuerit, admitti. In omnibusque ex*

supradictis casibus non cuique aliter, quam uni ex predictis examinatio, & ab Examinatoribus approbata, iuxta supradictam regulam de Ecclesia provideatur: nec predictorum Examinatorum relationem, quo minus executionem habeat, ulla deuolutio, aut appellatio ad Sedem Apostolicam, siue eiusdem Sedis Legatos, aut Vicelegatos, aut Nuncios, seu Episcopos, aut Metropolitanos, Primates, vel Patriarchas interposita, impediat, aut suspendat; alioquin Vicarius, quem Ecclesia vacanti antea Episcopus arbitrio suo ad tempus deputauit, vel factum postea deputabit, ab eius Ecclesia custodia, & administratione non amoueat, donec aut eadem, aut alteri, qui probatus, & electus fuerit, ut supra sit pronisum; alias provisiones omnes, seu institutiones, prater supradictam formam facta, subreptitia esse censeantur; non obstantibus huic decreto exemptionibus, indultis, priuilegijs, praerogatiuis, affectiuis, nonis provisionibus, indultis concessis quibuscumque vniuersitatibus, etiam ad certam summam, & alijs impedimentis quibuscumque. Si tamen adea exigui redditus dictae Parochialis fuerint, ut totius huius examinationis operam non ferat, aut nemo sit, qui se examini querat subijcere, aut ob apertas factiones, seu dissidia, qua in aliquibus locis reperuntur, facile grauiore ri-

xa, ac tumultus passim excitari, poterit Ordinarius, si pro sua conscientia, cum Deputatorum consilio, ita expedire arbitrabitur, hac forma omitta, priuatum aliud examen, caeteris tamen, ut supra seruatis, adhibere. Licet etiam Synodo Prouinciali, si qua ex supradictis circa examinationis formam addenda, remittenda esse consuerit, provide-

Hæc autem ita sanctè, & salubriter fuerunt per dictum Concilium sancita, per quæ illud uoluit tollere abusum inductum conferendi Parochiales Ecclesias minus idoneis, omittis magis idoneis; unde, & collatorum conscientia grauabatur, & populis propter ignorantiam Rectorum, maximum damnum patebatur, ut dicitur in vna *Abuten. Parochialis, impressa penes Gare. de benef. p. 5. cap. 5. nu. 93. circa med.*

Postmodum verò cum supradictus Pius V. accepisset, formam, ut supra ab eodem Concilio Tridentino traditam, minus rectè seruari; ex eo quod collatores earundem Parochialium Ecclesiarum, circa modum faciendi examen, nimis delinquebant; Parochialesque Ecclesias huiusmodi Clericis minus idoneis conferebant; indeque sequebantur nullitates, & inualiditates ipsarum collationum, pròinde huic malo occurrès, suam edidit Constitutionem, quæ omnes collationes factas, & faciendas contra predictam formam, annullauit. Ipsius autem Constitutionis tenor talis est, videlicet,

**P**IVS Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam. In conferendis beneficijs Ecclesiasticis, & præsertim Parochialibus Ecclesijs personis dignis, & habitibus, qua in loco residere, & per se ipsos curam exercere valeant, quantum diligentiam adhiberi oporteat. Alexandri III. in Lateranen. Gregorij X. in Lugdunen. generalibus Concilijs, ac Innocentij similiter III. & aliorum Rom. Pont. prædecessorum nostrorum edita constitutiones testantur. Quod ut diligentius, ac rectius perficiatur, statuit etiam Synodus Tridentina, ut occurrente vacatione Parochialis Ecclesie, etiam generaliter, vel specialiter, etiam vigore indulti in fauorem S. R. E. Cardinalium, aut alias quomolibet reseruate, vel affecte, debeat Episcopus, habita notitia vacationis Ecclesie, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium, cum congrua eius arbitrio, fructuum portionis assignatione constituere, qui onera ipsius Ecclesie sustineat, donec ei de Rectore provideatur. Et deinde Episcopus, & qui in patronatus habet, intra decem dies, aut aliud tempus ab Episcopo prescribendum, aliquos Clericos ad regendum Ecclesiam idoneos, Examinatoribus iuxta formam eiusdem Synodi deputatis, nomine, & non nisi ab eisdem Examinatoribus per concursum aliorum examinatorum, etiam tamquam magis idonea ab Episcopo iudicatio, & electio, de Ecclesia provideatur; alias provisiones, seu institutiones omnes præter formam prædictam factæ, surreptitia censeantur. Sed quantum res humana semper in deterius prolabantur, nisi sit, qui eas retineat, ac debita executioni demandet, & verendum sit, ne propter constitutionem huiusmodi transgressionem, maxime abusus oriantur; Nos, ad quorum notitiam non sine graui nostra molestia, peruenit, nonnullos ex venerabilibus